ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

     Số:        /UBND-KTN
V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Môi trường thế

giới 05 tháng 6, Tháng hành

động vì môi trường năm 2022

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Sơn, ngày      tháng     năm 2022

                                     Kính gửi:

                                                 - Các Hội, đoàn thể huyện;

                                                 - Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

                                                 - Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện;

                                                 - UBND các xã, thị trấn.

Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2022 được Chương trình Môi

trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “Chỉ một trái đất” (Only

One Earth) nhằm truyền tải ý nghĩa thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững,

hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và

ứng phó với biến đổi khí hậu thông qua các chính sách, hoạt động hướng tới lối

sống xanh hơn, sạch hơn.

Năm 2022 có ý nghĩa quan trọng với việc Luật Bảo vệ môi trường sửa đổi

năm 2020 được chính thức áp dụng từ ngày 01 tháng 01 năm 2022. Theo đó, đây là

giai đoạn chuyển đổi mạnh mẽ trong việc bảo vệ môi trường hướng tới mục tiêu

cao nhất cải thiện chất lượng môi trường, bảo vệ sức khỏe người dân, cân bằng

sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học và phát triển kinh tế bền vững.

Theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số

1189/STNMT-CCBVMT ngày 13/5/2022 về việc tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường. Để

việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng đạt hiệu quả thiết thực trên địa bàn huyện,

đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế và tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp

cấp COVID-19; Chủ tịch UBND huyện đề nghị các Hội, đoàn thể huyện, Phòng

Tài nguyên và Môi trường huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

và UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung như sau:

1. UBND các xã, thị trấn và các Hội, đoàn thể huyện triển khai tổ chức

các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 và Tháng hành

động vì môi trường năm 2022 phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn

vị, cụ thể như:

- Mittinh hưởng ứng, ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu

gom xử lý chất thải; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong việc không sử dụng túi

nilon khó phân hủy, các sản phẩm nhựa dùng một lần và sản xuất, sử dụng các sản

phẩm, dịch vụ thân thiện với môi trường,…

2

- Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải; tập trung

các nguồn lực để giải quyết triệt để các vấn đề ô nhiễm môi trường từ chất thải gây

ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế của người dân; khuyến khích tổ chức

khởi công, xây dựng và bàn giao các công trình bảo vệ môi trường phục vụ lợi ích

của cộng đồng.

- Khuyến khích treo băng rôn, pano, áp phích được làm từ các vật liệu thân

thiện với môi trường tại khu vực công cộng, trụ sở cơ quan làm việc và các địa

điểm khác phù hợp,…

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện các quy

định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn chi tiết thi

hành Luật.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện xây dựng nội dung

tuyên truyền và tăng cường thời lượng phát sóng các chương trình về công tác bảo

vệ môi trường để hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 và Tháng hành

động vì môi trường năm 2022.

3. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tham mưu tổ chức các hoạt

động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 và Tháng hành

động vì môi trường năm 2022; đồng thời, tổng hợp và tham mưu UBND huyện báo

cáo kết quả tổ chức các hoạt động ứng trên địa bàn huyện gửi về Sở Tài nguyên và

Môi trường tỉnh.

Sau khi tổ chức các hoạt động hưởng ứng, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Tài

nguyên và Môi trường huyện) trước ngày 15/7/2022 để tổng hợp, báo cáo Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh.

Thông tin, tài liệu truyền thông của Tháng hành động vì môi trường hưởng

ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2022 được đăng tải trên Cổng thông

tin điện tử của Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường, địa chỉ

https://monremedia.vn/; Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh, địa chỉ

https://stnmt.binhdinh.gov.vn.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                               KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                     PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, PCT UBND huyện;
- C, PVP, C1;

- Lưu: VT.

      Nguyễn Văn Khánh

https://monremedia.vn/

		2022-05-24T13:34:00+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-24T14:05:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Chí<chind@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-24T18:26:24+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-25T09:15:10+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-25T09:15:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-25T09:15:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-05-25T09:15:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!